

## Det internationale perspektiv i Den regionale udviklingsplan

**Visionen med det internationale perspektiv er, at Region Midtjylland skal være en region, hvor fornyelse og globalt udsyn er en ressource til fortsat udvikling af de bedst mulige levevilkår for borgerne, nye udviklingsmuligheder for erhvervslivet og styrkelse af forsknings- og uddannelsesinstitutioner.**

Borgere, erhvervsliv og uddannelsesinstitutioner skal have en klar fornemmelse af, at de er en del af en region, som tør udforske og drage nytte af de muligheder, globaliseringen giver, og hvor nøgleordene er *fornyelse og globalt udsyn*.

Det internationale perspektiv må altså ses som en ressource, som har relevans på de fleste af de områder, som indgår i Den regionale udviklingsplan, og det er vigtigt, at alle aktører, som skal medvirke til at realisere visionen i planen – som f.eks. kommunerne og uddannelsesinstitutionerne – også har fokus på det internationale perspektiv.

I regeringens strategi for Danmark i den globale økonomi *Fremgang, Fornyelse og Tryghed*, som blev offentliggjort i april 2006 er den overordnede vision:

*Danmark skal være blandt de lande i verden, hvor det er bedst at bo, leve og arbejde – også om 10 og om 20 år. Vi skal være et land, hvor alle har de bedste forudsætninger for at udfolde deres evner og skabe fremgang for sig selv og for andre. Et land, hvor vi har et globalt udsyn og spiller en aktiv rolle i verdenssamfundet. Et land, hvor alle er med i fornyelsen, og alle får del i fremgang og tryghed.*

Region Midtjylland vil være en international vækstregion og lægger sig dermed tæt op af regeringens vision om at udnytte globaliseringens bedste sider og minimere de risici, globaliseringen medfører – og Den regionale udviklingsplan skal afspejle dette. Det er vigtigt, at Region Midtjylland stiller ambitiøse mål for udviklingen og at så mange aktører som muligt inddrages i dette.

Den fælles identitet, som efterspørges fra alle sider, kommer ikke bare fra fælles historie, fælles sprog og fælles kultur, men kommer også af den fælles stolthed og den fælles ambition om at gøre en forskel, som kan opstå, når det lykkes at skabe fælles visioner og at udleve dem i praksis.

Det kan bl.a. aflæses i en regions evne til at forny sig – at skabe nye vilkår for mennesker og virksomheder på baggrund af en fælles vision, og her kan den internationale dimension spille en væsentlig rolle, fordi det internationale udsyn giver baggrund for at se nye sammenhænge og nye muligheder for udvikling - bl.a. gennem samarbejde med internationale regioner, som har gjort konkrete erfaringer med fornyelsesprocesser på baggrund af globaliseringen.

Derfor er det vigtigt, at den internationale dimension indtænkes fra begyndelsen og ikke blot er noget, som vedhæftes for at legitimere mere traditionelle initiativer. Det betyder omvendt ikke, at det internationale perspektiv skal med i alt, men at det internationale indtænkes som en dimension, som kan medvirke til at kvalificere og udvikle indsatsen, hvor det er relevant. Den internationale dimension er ikke pr. definition en kvalitet i sig selv, men kan i den rette sammenhæng skabe merværdi i indsatsen.

Vækstforum har f.eks. i sin Erhvervshandlingsplan indtænkt det internationale som en overliggende, tværgående dimension, og udmøntningen vil ske i forbindelse med konkrete initiativer. Det kan f.eks. være i realiseringen af de 3 megasatsninger på sundhed og erhverv, fødevarer og miljø og energi, som også bliver en del af Den regionale udviklingsplan, fordi de alle vil få vidtrækkende betydning for det liv, borgerne i Region Midtjylland kommer til at opleve de næste 15 – 25 år.

De fødevarer, vi producerer og spiser, og det miljø og de energiformer, vi omgiver os med, vil påvirke vores generelle sundhed, som igen danner basis for, at videnskabsmænd og forskere i samarbejde med virksomheder og offentlige myndigheder kan udvikle nye produkter og udstyr, som kan give os et bedre liv og give inspiration til andre regioner i verden.

Set i globalt perspektiv er det vigtigt, at der er nogle lande og regioner, som går foran og som lader sig inspirere af erfaringer fra andre dele af verden til at skabe nye udviklingsmuligheder, og Region Midtjylland har på de tre nævnte områder gode forudsætninger for at være med i førerfeltet i denne udvikling.

Ikke mindst på energi- og miljøområdet, hvor Danmark allerede har en fremtrædende position, og hvor Region Midtjylland indtager en særstilling i Danmark, når det gælder vedvarende energiformer.

Dette skaber grobund for nye uddannelser og for at tiltrække nye kompetencer til regionen – og kan skabe grobund for fornyelse af vores uddannelsessystem og kompetenceudvikling, som kan få vidtrækkende betydning – bl.a. ved skabelse af flere attraktive og fremtidsorienterede arbejdspladser og ved etableringen af nye kompetencecentre (F.eks. IT-byen Katrinebjerg og Vestas' nye forskningscenter for vindenergi, som er unikt på verdensplan).

Uddannelse er således et område, hvor man i høj grad mærker den øgede internationalisering, og hvor man i stigende grad må se uddannelse i en international sammenhæng og derfor også tage højde for de behov og krav internationalisering stiller til reformer af såvel de enkelte uddannelser som af de systemer de enkelte uddannelser indgår i. Men det er vigtigt, at internationalisering fører til en kvalitativ styrkelse af uddannelserne, og at det internationale perspektiv introduceres så tidligt i skolesystemet, som muligt, og at de yngste elever også ved selvsyn oplever andre kulturer og livsformer som en del af skoleforløbet.

Dette princip om det internationale som en værdiskabende dimension kan overføres til de fleste andre dele af det, der skal udgøre Den regionale udviklingsplan som f.eks. turisme, udvikling i landområder, infrastruktur/kommunikation, natur og miljø, sundhed m.v.

Den regionale udviklingsplan kan på denne måde blive en fælles platform for realisering af nyskabende initiativer, som ikke blot går på tværs af region og kommunegrænser, men som også krydser landegrænser. Konkret kan dette f.eks. realiseres i forbindelse med det nye Kattegat-Skagerrak program, hvor mange typer af aktører fra Region Midtjylland kan inddrages, således at samspillet med tilsvarende aktører i Norge og Sverige – eller i andre sammenhænge fra andre dele af verden – kan blive en yderligere udviklingsdimension for Region Midtjylland.

Det er derfor vigtigt, at den internationale dimension bliver *synlig* som en del af Den regionale udviklingsplan og at der skabes en konsensus om dette i regionen på tværs af organisationer og geografi, samt at visionen for regionens udvikling både på kort og lang sigt har ambitiøse mål for fornyelse og globalt udsyn.